(1) *Cod. Nonant.* pp. 16-17.

(2) MURATORI, *Ant. Ital.* V, 341.

Ora comè si spiega questo? Le decime si dovevano, e su questo non v'ha dubbio, ai vescovi. Il capitolare dell'anno 898 sancisce: « ut omnis decimatio episcopis vel his qui ab eis substituti sunt praebeatur ». E, anche più tardi, il concilio Romano dell'anno 1077, nel canone VII, disponeva: « ut nullus abbas decimas et primitias et reliqua, quae secundum statuta canonum ad episcopos pertinent, sine auctoritate Romani pontificis seu episcopi in cuius dioecesi habitat, detineat ». Perciò il monastero non osava di imporle ai suoi dipendenti, ma non voleva nemmeno che i vescovi le esigessero.

E veramente, nel medio evo, per quella confusione della proprietà colla sovranità da cui sorse lo stato feudale, è certo che nel fatto ogni prestazione fondiaria implicava il riconoscimento di una specie di soggezione in chi la somministrava, e di autorità in chi la riceveva. Non è dunque per semplice abuso, e per semplice accidente, come da tutti si crede, che per alcuni secoli le decime ecclesiastiche furono infeudate, e che gli sforzi di Gregorio VII per sottrarle alla podestà ed alla ingerenza dei laici, furono vani. I signori feudali non lasciavano che i loro sudditi pagassero le decime alla Chiesa, perchè non riconoscessero l'esistenza di un'altra autorità pericolosa per essi: e la Chiesa accettava il corrispettivo della infeudazione, anzichè perdere tutto. Ma là dove ella riuscì ad esigerle, le decime divennero per essa uno strumento prezioso per l'acquisto del dominio temporale. Non per altra ragione, crediamo noi, i vescovi acquistarono la signoria delle città, e non dei contadi, se non perchè in queste percepivano le decime, che in quelli si pagavano ai conti, o ai loro vassalli.

Ma poi, anche nel nostro ducato di Persiceta si vede che più tardi i vescovi di Bologna divennero signori di quei luoghi, nei quali poterono, come in Cento, esigere le decime: non di quegli altri che pagavano le decime al monastero.

E per questo essi cominciarono a fondare in essi nuove pievi. Quindi, ad esempio, il citato documento del 936 ci attesta già la esistenza della pieve di S. Giovanni in Persiceta: e non molto più tardi, noi troviamo fondate quella di Buda, presso Medicina, e quella di Cento. Ma le decime non appartenevano a queste:

tanto è vero che più tardi i vescovi disposero a loro arbitrio di queste e di altre decime, tenendole per sé o donandole o al capitolo o a qualche monastero. Esse si pagavano alle pievi, perchè i diocesani non potevano recarle sino a Bologna al palazzo del vescovo: ma poi appartenevano a lui: e il pievano non era che una persona da lui sostituita a riceverle, giusta l'espressione del capitolare di Lamberto.